Совет народных депутатов муниципального образования Второвское
Камешковского района

Р Е Ш Е Н И Е

от 30.03.2022                                                                                                              № 83

Об отчёте о результатах деятельности
администрации муниципального образования Второвское
Камешковского района за 2021 год

Заслушав отчёт главы администрации муниципального образования Второвское Камешковского района Левиной С.В. о результатах деятельности администрации муниципального образования Второвское Камешковского района за 2021 год, Совет народных депутатов муниципального образования Второвское Камешковского района  р е ш и л:
Отчёт главы администрации муниципального образования Второвское Камешковского района о результатах деятельности администрации муниципального образования Второвское Камешковского района за 2021год принять к сведению (прилагается).

Глава муниципального образования Второвское
Камешковского района		                                                                  Е.Н.Соболева

Приложение
 к решению Совета народных депутатов
муниципального образования Второвское
Камешковского района
от 30.03.2022 № 83

О Т Ч Е Т
о результатах деятельности администрации
муниципального  образования Второвское Камешковского района
за 2021 год

2022 год

        Согласно ст. 35.3 Устава муниципального образования Второвское Камешковского района – глава администрации подконтролен и подотчетен Совету народных депутатов муниципального образования Второвское Камешковского района, представляет Совету ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и в целом о деятельности администрации, в том числе, и по решению вопросов, поставленных Советом.
Полномочия главы администрации  прописаны в Уставе. В соответствии с заключенным контрактом глава администрации берет на себя обязательства, связанные с замещением должности муниципальной службы главы администрации, по исполнению полномочий на решение вопросов местного значения муниципального образования Второвское Камешковского района и осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Владимирской области.
     Глава администрации организует исполнение местного бюджета, распоряжается средствами муниципального образования в соответствии с местным бюджетом и бюджетным законодательством Российской Федерации.
[bookmark: _Hlk99441111]     В 2021 году  в бюджет муниципального образования Второвское  Камешковского  района  поступило  доходов  в сумме  27618,3 тыс.рублей.
Основным документом по принятию расходных обязательств муниципального образования является реестр расходных обязательств текущего года по вопросам местного значения и переданных полномочий, где  определен перечень  нормативных правовых актов, предусматривающих возникновение расходных обязательств, которые в соответствии с действующим законодательством подлежат исполнению за счет средств бюджета МО, включая расходы подведомственных учреждений, с указанием объема средств, необходимых для исполнения соответствующих обязательств.
.    В 2021 году  расходов  произведено на сумму   24 756,0 тыс. рублей.

	Наименование
	Объем расходов

(тыс.руб.)
	Удельный вес от общего объема расходов (%)

	Общегосударственные вопросы
	3798,6
	15,3

	Национальная оборона
	236,4
	1,0

	Национальная безопасность
 и правоохранительная деятельность
	924,8
	3,7

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	13585,4
	54,9

	Культура, кинематография
	5871,6
	23,7

	Социальная политика
	319,4
	1,3

	Физическая культура и спорт
	19,8
	0,1

	Итого
	24756
	100

1. Общегосударственные  расходы

Расходы  на общегосударственные вопросы в сумме 3798,6 тыс.руб. произведены за счет средств бюджета муниципального образования в том числе:

	содержание главы муниципального образования
	1422,0

	содержание центрального аппарата
	1857,1

	земельный налог
	8,5

	закупка ценных подарков к юбилейным датам; подарков участникам ВОВ; Новогодних подарков детям из малообеспеченных семей
	48,5

	уплата членских взносовв Ассоциацию «Совет муниципальных образований»
	4,4

	услуги поставки периодических печатных изданий (газета Знамя для сельских старост)
	38,6

	кадастровые земельные работы
	59,0

	определение поставщика путем проведения электронного аукциона,сопровождение размещения сведений в реестр контрактов на приобретение жилого помещения,
	59,3

	услуги по оценке рыночной стоимости жилого помещения
	26,0

	сертификат открытого ключа ЭЦП
	5,4

	неисключительные права использования СБИС ЭО-Базовый, Бюджет
	10,9

	проверка сметной документации
	9,0

	нештатный состав (ведение делопроизводства)
	106,8

	закупка: венки, похозяйственные книги
	54,0

	возмещение судебных расходов
	25,3

	административный штраф в Гос.инспекцию админ-технического надзора Владимирской области
	10,0

	транспортные расходы по доставке сейфов в УИК
	3,0

	услуг по расчету арендной платы
	1,5

	публикация официальных документов
	49,3

	ИТОГО:
	3798,6

Расходы на содержание органов местного самоуправления производилось исходя из утвержденных штатных расписаний и действующих условий оплаты труда. По состоянию на 1 января 2021 года численность муниципальных служащих составила 3 штатных единицы.

2.Национальная оборона

Полученная областная субвенция в сумме 236,4 тыс.руб. израсходована в полном объеме на возмещение расходов  по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты:

	содержание специалиста ВУС
	155,5

	приобретение основных средств (смартфон, рулонная штора)
	80,9

	ИТОГО:
	236,4

3. Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность

Расходы в области национальной безопасности составили  924,8тыс.руб.
в том числе:
	устройство пожарного пирса д.Берково
	214,9

	устройство подъездной дороги и разворотной площадки к пож.водоемуд.Берково
	86,0

	устройство подъездной дороги и разворотной площадки к пож.водоемуд.Городок
	150,0

	устройство подъездной дороги и разворотной площадки к пож.водоемуд.Н.Быковка
	150,0

	устройство разворотной площадки к пож.водоемус.Горки
	35,0

	устройство подъездной дороги и разворотной площадки к пож.водоемуп.Мирный
	86,0

	проведение водолазного обследования и очистка дна водоема п.Мирный
	25,0

	обучение матроса-спасателя
	2,5

	микробиологическое исследование воды
	7,5

	услуги спасателя на водоеме п.Мирный
	17,5

	услуги по тушению пожара в с.Лаптево, д.Карякино
	22,0

	восстановление линии АФУ, громкоговорителей
	25,8

	расчистка от снега
	76,3

	оборудование незамерзающих прорубей на водоемах
	26,3

	ИТОГО:
	924,8

   Всего на территории поселения  числится 30  пожарных водоемов.
   Ежегодно расходуются финансовые средства  на  их обустройство и  выполнение закрепленных полномочий. За период  2019- 2021 годов   проводилась работа по обустройству пожарных водоемов в соответствии с установленными требованиями. Израсходованы средства  в объеме  2917,0 тыс.рублей. В  2022 году   предусмотрено израсходовать 180,5 тыс.рублей.
    Оперативная группа  администрации   принимает  участие  в  тушении стихийных пожаров на территории  муниципального образования Второвское.
   В 2021 году  силами администрации  ликвидировано   16  возгораний в черте населённых пунктов и  за их пределами.
   Содержание пожарных водоемов включает:
 - окос   прилегающей территории в летний период;
- установка табличек (круглый год);
- расчистка подъездных путей в зимний период;
- обустройство и расчистка незамерзающих прорубей в  зимний период;
- работа по обустройству места для купания в летний период   Ведется постоянная работа с населением по вопросам пожарной безопасности. Осуществляется патрулирование, вручение памяток.
   Проводится работа  по установке пожарных  извещателей  в  жилых помещениях граждан «группы риска» и помещениях многодетных  семей.
По итогам  2021 года  муниципальное образование Второвское  присуждено 1-ое  место    среди сельских поселений  Владимирской области по вопросам   гражданской обороны и пожарной безопасности.

4.Жилищно-коммунальное хозяйство

        Расходы в области жилищно-коммунального хозяйства  составили                        13 585,4тыс.руб.
                                  Жилищное  хозяйство – 3216,3 тыс.руб.

	вносы в фонд кап.ремонта
	172,2

	содержание и тек.ремонт муниципального жилищного фонда
	28,8

	Техническое обследование строительных конструкций в многоквартирных домах
	70,4

	газификация муниципальных квартир
	163,1

	вложения в уставный капитал
	314,4

	исполнение мирового соглашения
	1122,0

	переселение из аварийных квартир (приобретение жилья)
	1345,4

	ИТОГО:
	3216,3

   В администрации  постоянно ведется  претензионная работа по взысканию задолженности за пользование жилым помещением. Всего за 2021 г. вынесено 11  судебных приказов о взыскании задолженности за пользование жилым  помещением по договору социального найма.  Взыскано всего– 64 040,58  рублей.
В  очереди, как нуждающихся в жилых помещениях,  стоит 22 семьи.
 В 2021 году проведено 10  заседаний  межведомственной жилищной комиссии:
На очередь нуждающихся в жилых помещениях  поставлено   - 2   семьи
Одна  семья была  снята с очереди.
Коммунальное  хозяйство – 175,0 тыс.руб.

	закупка: туалет дачный
	17,0

	закупка электрической  энергии (муниципальная квартира)
	23,0

	исполнение мирового соглашение (ПГС Сервис)
	135,0

	ИТОГО:
	175

Благоустройство – 4152,7 тыс.руб.

	ливневая канализация с.Второвоул.Молодежная
	1220,3

	устранение последствий урагана д.Н.Быковка
	87,0

	погрузка свиней в транспорт (свиная чума)
	8,0

	засыпка колодца, чистка колодца
	29,9

	уборка несанкционированных свалок
	74,3

	противоклещевая обработка
	2,5

	приобретение детской площадки с.Второво
	30,0

	приобретение детской площадки с.Палашкино
	436,7

	приобретение детской площадки д.Высоково
	200,0

	устройство брусчатки у памятника участникам ВОВ с.Горки
	13,3

	устройство уличного освещения д.Берково
	424,2

	устройство подъезда к пож.водоемуд.Берково
	162,5

	закупка табличек
	7,9

	нештатный состав (окашивание, опахивание, спиливание аварийных деревьев)
	380,2

	уборка территории кладбища
	184,5

	уличное освещение
	582,3

	ремонт уличного освещения
	131,4

	выдача дубликатов уличного подключения
	33,8

	материалы для уличного освещения
	143,9

	ИТОГО:
	4152,7

   Администрация поселения участвует в реализации  мероприятий  государственных программ Владимирской области:
   -  2018 года по 2021 год участие  в национальном проекте « Жилье и городская среда»,  переселение граждан из аварийного жилого фонда выделено и полностью освоено 6373,3 тыс.руб
2018 год – 996,4 тыс.руб.
2019 год – 2625,4 тыс.руб.
2020 год – 1406,1 тыс.руб.
2021 год – 1345,4 тыс.руб.
В 2022 году  по национальному проекту « Жилье и городская среда»,  выделено 10535,0 тыс.руб.;
     -   в 2021 году по областной программе «Развитие сельских территорий» проведена ливневая канализация  вс.Второво на ул.Молодежной на сумму 1194,8 тыс.руб.   и  в 2022 году  дополнительно выделена  областная субсидия  в объеме 387,4 тыс.рублей на устройство  освещения в парке п. Мирный.
    -  2021- 2022 г.г.  по областной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» ведется работа по переводу на индивидуальное газовое отопление  6 - ти  муниципальных квартир на сумму 1009,9 тыс.руб.
        В собственности муниципального образования Второвское числятся  земельные участки.
     В 2021 году  были проданы 3 земельных участка.  В бюджет администрации муниципального образования Второвское от продажи земельных  участков поступило 671 633 рубля 60  копеек.
Предоставлены  также  аренду  в с. Мостцы  для  ИЖС  4  земельных участка, общая годовая арендная плата составляет 19 672 рубля 46 копейки.
Была проведена работа  по межеванию  и  выделу   11 долей  муниципалитета из земельного участка  сельскохозяйственного назначения  СПК «Второво» с кадастровым номером  33:06:081601:129. После оформления земельного участка  в собственность поселения,  земельный  участок  был передан по конкурсу  в аренду для сельскохозяйственного использования,  годовая арендная плата  составляет 49 844 рубля 50 копеек.
       Проводится совместная   работа по согласованию схем для предоставления земельных участков гражданам, принимается  участие в рабочих выездах со специалистами администрации  Камешковского  района по земельным вопросам  и вопросам контроля.
      Продолжается работа по оформлению 10 кладбищ, расположенных на территории МО Второвское.  За 2021 сформировано, поставлено на кадастровый учет и зарегистрировано право собственности на 9 из 10 действующих кладбищ. По кладбищу в с. Палашкино  (последний объект)  ведётся  работа   по подготовке проектной  документации   на  перевод из земель лесного фонда.
     В плановом  режиме  проводится осмотр кладбищ, их содержание  (сбор мусора  и  вырубка деревьев).
Ведется регистрация захоронений на территории МО Второвское (за 2021 год - 178 человек).
    Ведется адресное хозяйство, проводится работа:
-  по присвоению адресов объектам недвижимости и земельным участкам.
-  по актуализации сведений в ГАР и внесению адресов домов в ФИАС.
     Проводится  работа  по вырубке и опиловке  старых деревьев на землях общего пользования, в  2021 году  были проведены работы по вырубке 12  деревьев по обращению граждан.  	Работа проводится ежегодно.
    Уличное освещение  населенных пунктов. Данная работа охватывает обслуживание    490 светильников и включает:
- предоставление  информации  в РЭС, составление  актов  о наружном освещении;
- восстановление  технических условий;
- организация работ   по замене светильников, устранения неполадок:
- рассмотрение обращений жителей, работа со старостами.

          На территории  поселения  размещены  47 контейнерных площадок.
Проводится постоянное обслуживание площадок (расчистка от снега в зимнее время,  окос травы, уборка мусора). Для содержания площадок в нормативном состоянии, осуществляется постоянное взаимодействие  с региональным оператором  ООО «Биотехнологии», ООО УК «Мастер», жителями.
         В 2021 году администрацией  составлено  36 протоколов  об административной ответственности граждан по вопросам благоустройства и пожарной безопасности.
     Мероприятия, проводимые по благоустройству поселения, позволяют создать более благоприятные условия для жизни и здоровья населения, реализации иных мер по предупреждению и устранению вредного воздействия на человека факторов среды обитания.

Другие вопросы в области жилищно-коммунального – 6041,4 тыс.руб.

Средства затрачены на содержание МУ «УЖКХ МО Второвское» из них:

	заработная плата
	3484,4

	взносы на обязательное социальное страхование
	1034,2

	услуги связи
	301,4

	коммунальные услуги (эл.энергия, газ, водоснабжение)
	128,7

	услуги по содержанию имущества (об-ние АПС; ремонт ФОРД; заправка картриджей; вывоз ТБО; нештатный состав: об-ние тепло-оборудования)
	252,6

	прочие услуги (информ.услуги: 1С, Консультант, СБИС; мед.осмотр водителя; ПО; нештатный состав: сис.админ.)
	391,6

	страхование (ОСАГО)
	3,9

	увеличение стоимости основных средств (кондиционер, факс)
	86,7

	увеличение стоимости горюче-смазочных материалов (бензин)
	196,3

	увеличение стоимости прочих материальных запасов (канц. и хоз.товары)
	142,4

	налоги и сборы
	19,2

	ИТОГО:
	6041,4

5.Культура, кинематография

Расходы в области культуры составили 5871,6 тыс.руб.
Средства затрачены на содержание МУК ДК с.Второво, МУК ДК с.Горки, МУК ДК с.Давыдово, МУК ДК п.Мирный из них:

	заработная плата
	2716,2

	взносы на обязательное социальное страхование
	812,4

	заработная плата с начислениями на реализацию Указа Президента РФ от 07 мая 2012г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной политики на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при поэтапном повышении средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры и педагогических работников муниципальных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры»
	1089,7

	предоставление мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в муниципальной сфере культуры
	47,6

	мероприятия по  в рамках подпрограммы «государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры (ДК с.Давыдово)
	103,1

	услуги связи
	54,7

	коммунальные услуги (эл.энергия, газ, водоснабжение)
	445,0

	услуги по содержанию имущества (обслуживание АПС, видеонаблюдения, тревожной кнопки; заправка картриджей; тек.ремот ДК; вывоз ТБО; нештатный состав: обслуживание тепло-оборудования)
	403,3

	прочие услуги (информ.услуги: СБИС; ПО; строительный контроль, разработка программы энергосбережения и энергоэффективности)
	42,1

	увеличение стоимости основных средств (МФУ, ноутбук)
	18,5

	увеличение стоимости прочих материальных запасов (канц. и хоз.товары)
	114,4

	материальные запасы однократного применения (подарки)
	1,4

	налоги и сборы
	23,2

	ИТОГО:
	5871,6

6. Социальная политика

Расходы на социальную политику составили 319,4тыс.руб.
из них:
-Пенсионное обеспечение – 309,4 тыс.руб.

Расходы на дополнительное пенсионное обеспечение муниципальным служащим.  - Социальное обеспечение населения – 10,0 тыс.руб.
Расходы на оказание материальной помощи погорельцам.

	7.Физическая культура и спорт  – 19,8 тыс.руб.

Закупка: рукав для воды (заливка катка на хоккейной площадке).

8.Нотариальные дела, ведение бухгалтерского учета и другие вопросы.
        Ведется работа по обслуживанию подведомственных учреждений ведение бухгалтерского учета размещение информации на различных сайтах. По нотариальным делам за 2021 год совершено нотариальных действий – 33,  подготовлено справок и выписок из похозяйственных книг – 29,  распоряжений по личному составу – 48.
Работа со старостами населенных пунктов. Составление номенклатуры дел и описей дел постоянного хранения. Ведение и хранение архива администрации (ежегодно образуется 115 дел временного и постоянного хранения).
Подготовка нотариальных доверенностей, свидетельствование подлинности подписи на документе. Участие в подготовке совещаний с руководителями учреждений и организаций Размещение сведений о совершенных нотариальных действиях в единой информационной системе Федеральной нотариальной палаты на портале подачи сведений от ОМСУ. Размещение официальной информации в социальных сетях «В контакте».
За 2021год  администрацией  принято нормативно - правовых актов – 262 , из них: постановления- 79,  распоряжения – 183.

Поступило на рассмотрение администрации  – 1345 обращений.
Рассмотрено    – 1630 обращений.
Рассмотрены  заявления:  по вопросам  ЖКХ -142, по  вопросам землепользования  – 8
Присвоение  адресов  домовладениям – 74.                                                                                                                            Выдано муниципальных справок- 75.

   В 2021 году администрацией  поселения  была организована  работа по проведению сельскохозяйственной микропереписи, переписи населения, выборов  депутатов  Государственной  Думы  Федерального Собрания  РФ.

Глава администрации муниципального образования Второвское
Камешковского района                                                                                 С.В. Левина

[bookmark: _GoBack]

10